In urina statu normali adeps non contentus est, pathologice vero in eo adipis copia haud parva interdum est observata. Ita praecipue ab Ellioston et Bache-toni<sup>75)</sup> tanta adipis quantitas in urina inventa est, ut olei discus in ejus superficie colligeretur. Microscopii ope saepius adeps observatur in urina guttarum forma suspensus aut mixtura ceteroqui normali aut cum albumine aut cum caseino\*).

**Caput III.**

**Adeps in solidis corporis humani partibus morbose depositus.**

**A. Abnormis adipis depositio in panniculo adiposo et aliis telae cellulosae universalis partibus.**

§. 24. Adipis depositio mere hypertrophica.

Generalis telae adiposae hypertrophia, quae nominatur polysarcia, obesitas nimia, naturam prae se fert minus morbi, sicut verbo utimur sensu vulgari, quam vitii constitutionalis. Huc praesertim referenda sunt, quae dixi in parte generali de difficultate dijudicandi

74) l. c. II. p. 129.

75) Die Krankheiten des Harnsystems v. Rob. Willis p. 167

\*) Conf. de his Lehmann, Lehrb. der physiol. Chem. II 1850. p. 421

inter normalem et pathologicam adipis genesis. Nam justa adipis proportio per constitutionem adiposam in polysarciam transit finibus nusquam certis. Constitutio anatomica et chemica in polysarcia a normali non discrepat. Elaium et margarinum mixta in cellulis plus minusve a se invicem compressis deposita sunt, quae cellulae in stromate fibrarum telae cellulosa stratae sunt, ita ut vicissim adipis cellulae aut fibrae cellulosa praevaleant. Enorme polysarciae exemplum profert A. L. Richter<sup>76)</sup> Anglum Bright, qui fuit ponderis librarum 609.

De causis obesitatis nimiae disserendum hoc loco non est, quippe quae in parte generali sint expositae. Pendet enim generalis telae adiposae hypertrophia non nisi a quantitativo adipis augmento. Adipis depositio fit praecipue in panniculo adiposo subcutaneo et in tela cellulosa subserosa et omnino in iis locis, ubi jam in statu normali adipis genesis excellit.

Saepenumero vero fit, ut singulorum organorum tela adiposa locali hypertrophia laboret. Pertinet huc hypertrophia illa panniculi adiposi subcutanei localis, quae plerumque lipomati adnumeratur<sup>77)</sup>. Quum vero nihil sit nisi telae normalis hypertrophia, novum nomen non postulat, quod reservandum est illis tumoribus adiposis, qui capsula cellulosa a telis propinquis sejunguntur<sup>78)</sup>. Hi tumores hypertrophici oriuntur et crescunt sine omnibus symptomatibus pathologicis communibus, impressioni resistantiam peculiarem elasticam non ita magnam opponunt et cum cute pro tumoris magnitudine plus minusve extensa arctissime cohaerent. Circumscriptis finibus a partibus finitimis non elevantur.

Per nimis auctam telae cellulosa cujusdam organi nutritionem ejus organi functio interdum turbatur et ipsa compressione succursus novi nutrimenti ad praecipuas

---

76) Secund. Canstatt. l. c. l. 1843. p. 200.

77) Lipoma diffusum sec. Chelius. Handbuch der Chirurgie, II. 2. p. 471.

78) Vid. hujus dissert. pag. 39.

ejus organi partes impediri potest, ita ut atrophiam afficiantur vel resorberi possint. Hic status transit in perfusionem adiposam et in commutationem substantiae organorum in adipem, de quibus postea.

### §. 25. Depositio adipis qualitate abnormis.

Mentio facienda est hoc loco ejus degenerationis adipis telae cellulosaе, qua constitutione chemica et physica discrepat a norma. Telae cellulosaе adeps mistus est ex elaino et margarino, quorum alterius copia pathologicè interdum augetur.

Interdum enim adeps vulgo liquidior est propter praevalentem elaini copiam, ita ut per compressionem aut incisionem magna ejus copia profluat. Ita se habet praecipue in hominibus dyscrasicis per carcinoma, per osteoporosin et osteomalaciam, in senibus arteriarum ossificatione laborantibus<sup>79)</sup>. Saepe etiam telae propinquaе tali adipe liquido luteo infiltratae sunt.

Si contra margarini copia praevalet, id quod praesertim in potatoribus juvenibus obvenit et conjunctum est cum hepatis infiltrationem adiposam, adeps solidior fit.

## Caput IV.

### B. Adeps in substantia reliquorum organorum pathologicè diffusus.

### §. 26. Perfusio adiposa hepatis, pancreatis, renum.

Hepatis perfusio adiposa vel degeneratio adiposa vel pimelosis saepe obviam fit. Ea plerumque totum hepar et praecipue ejus lobum dextrum afficit. Volumen hepatis fere semper auctum est, corpus ejus depressum, margines turgescens, pondus saepe minutum. Consi-

---

79) Rokitansky l. c. p. 284.

stentia aut minuta est, si adeps praesertim ex elaino constat, si contra e margarino aut stearino, valde aucta est et hepar sicut cera injectum videtur (Wachsleber)<sup>80</sup>). Optime analysi chemica et microscopica adeps cognoscitur. Vauquelin invenit in 100 partibus hepatis adipe perfusi aquae partes 36, adipis 45. Sub microscopio videntur organa elementaria adipis guttis distenta et quae cognosci possunt parenchymatis cellulae adipe impletae<sup>81</sup>).

Hepar adiposum plerumque invenitur in phthisicis aliisque hominibus tuberculosis et apud potatores. Apud illos secundum Andral per impeditam hydrogenii excretionem facile explicari posse videtur, quod vero Rokitansky<sup>82</sup>) ea de causa rejicit, quia haec pimelosis cum omni tuberculosi (verbi causa in tunica mucosa intestinorum, in tunicis serosis, ossibus, glandulis mesenterii cet.) conjuncta reperiatur. Apud potatores fortasse ex nimis aucta hydrogenii et carbogenii invectione oritur. Raro ante pubertatem obvenit, sed interdum in infantibus, qui lacte non sunt nutriti, id quod cum hepatis pimelosi in anseribus juvenibus, qui amyli similisque pabuli excedente copia nutriuntur, convenit.

Simili modo pancreas degeneratione adiposa consumitur, id quod cum degeneratione adiposa hepatis conjunctum saepius apud potatores observatur<sup>83</sup>).

In renibus depositio substantiae adiposae abnormis rarius observatur. Huc pertinet ille status, quem Rokitansky<sup>84</sup>) sub nomine „Hypertrophie der Fetthaut“ describit, qui vero re vera est perfusio adiposa substantiae renalis ipsius, in cujus summo gradu haec substantia omnino evanuit ejusque loco adeps depositus est, id quod ex ipsius descriptione elucet<sup>85</sup>).

80) Rokitansky, l. c. III. p. 311.

81) Canstatt, l. c. IV. p. 685.

82) l. c. III. p. 310.

83) Rokitansky, l. c. III. p. 396.

84) l. c. III. p. 433.

85) eodem l. p. 434.

§. 27. **Perfusio adiposa musculorum, nervorum.**

Hic morbus praesertim in musculis extremitatum et in corde, ubi perniciosus fieri potest toto organismo<sup>86</sup>), obvenit. Ita musculi et nervi pedis degenerant saepe, si longum per tempus non exercentur, et simili modo totum systema musculorum in saginatione pecorum et quiete permutatur, ita ut ad validiores contentiones impotens fiat.

In corde incipit haec adipis depositio inter substantiam muscularem et pericardii saccum internum, sicut in praeparatis praeceptoris dilectissimi C. A. S. Schultze vidi, in musculis voluntariis a perimysio procedit versus centrum, in nervis neurilema ejus est sedes, quod C. A. S. Schultze<sup>87</sup>) in nervo tibiali hominum ulceribus leprosis affectorum observavit.

**Caput V.**

**C. Adeps loco substantiae normalis in organis depositus.**

§. 28. **Metamorphosis adiposa glandularum, musculorum, ossium.**

Rokitansky<sup>88</sup>), Canstatt<sup>89</sup>), Virchow alii recentiores sejungunt a perfusione metamorphosin adiposam, quia subtilibus diquisitionibus, verisimile factum est, interdum ipsam substantiam organorum propriam non solum ab adipe novo comprimi et inde resorberi, sed chemica atomorum dislocatione in adipem transmutari. Necessario vero haec metamorphosis praeparatur per antecedentem perfusionem adiposam, ita ut certus finis inter utrumque vitium poni non possit.

---

86) Canstatt, l. c. IV. p. 114. seq.

87) Praelect. anatomico-path.

88) l. c. I. pag. 287.

89) l. c. p. 115.

Ex glandulis praecipue hepar, pancreas, renes sunt obnoxia huic degenerationi, quam ex causa modo exposita jam in §. 26 descripsi; et solum addam, quod Rokitansky<sup>90)</sup> de pimelosi hepatis dicit: „Die Krankheit besteht in Ablagerung freien Fettes bis zu dem Grade, dass es nicht nur die Stelle der eigenthümlichen drüsigen Substanz einnimmt, sondern alle Gewebe durchdringt und die vasculöse Substanz darin völlig untergeht.“

Musculorum metamorphosis adiposa (seu steatosis) secundum Rokitansky<sup>91)</sup> duplici forma oritur. Frequentior forma constat in productione telae adiposae inter fasciculos primitivos musculorum, per quam striae transversae et color ruber sensim evanescent et ita fibrae musculares in substantiam adiposam subflavam mutantur, quae cellulis non inclusa est.

In secunda forma, quae praecipue in corde, rarius in aliis musculis observatur, adeps non in cellulis sed liber, minimas guttulas formans, inter primitivos musculorum fasciculos effunditur, quum simul fasciculi ipsi eodem modo ac in priori forma mutantur.

In ossibus illud vitium, quod vulgo osteoporosis nominatur, ex medullae adiposae excessu ita producitur, ut sensim sensimque canaliculi sic dicti medullares et cellulae substantiae spongiosae dilatentur, et ipsa substantia ossea ex magna parte evanescat, cujus locum medulla luxurians tenet.

Similis degeneratio in osteomalacia aduitorum reperitur, in qua cum deminutione calcariae adeps in ossibus trunci augetur.

---

90) l. c. III. p. 310.

91) l. c. II. p. 459. seq.

**Caput VI.****D. De novis productionibus anomalis adipem continentibus (plerumque tumoribus).****§. 29. De lipomate.**

Lipomata differunt a simplici hypertrophia telae adiposae praesertim capsula celluloso-fibrosa plus minusve densa, quae lipoma a vicinis organis separat. Plerumque per petiolum sub panniculo adiposo adhaerent, Ceterum mobilia et magis elastica sunt. Adipis organisatio plerumque eadem est ac normalis panniculi. Adeps omnis in cellulis contentus est. Fibrae telae cellulosae interdum praevalent et tumoris consistentiam valde augment, quod tumoris genus *steatoma* nominatur<sup>92)</sup>. Definitio accurata *steatomatis* a *lipomate* vero dari non potest, immo *steatoma* transit in veros tumores fibrosos. Adeps in lipomatibus contentus quoad mixturam a normali non differt, nisi quod interdum margarini copia in cellulis tantopere praevalet, ut refrigeratione post mortem in *crystalla aciculiformia* praecipitetur<sup>92)</sup>.

Momenta communia geneseos adipis, quae in parte generali dissertationis exposui, etiam in lipomatibus formandis concurrunt, de iis vero causis, quae certum locum depositioni adipis designant, nihil fere notum est, nam quae dixi de causis mechanicis ad valde paucos casus referenda sunt. Jam in foetu lipomata oriuntur, qualia v. Walther<sup>93)</sup> sub nomine „*naevus lipomatodes*“ descripsit et pingi curavit. Vulgo sed non semper in tela adiposa normali radican, quod originem homoeoplasticam indicat, nonnumquam vero, sicut in tunicis mucosis et synovialibus, in tela cellulosa adipe destituta oriuntur; in

92) Julius Vogel, icones anat. path. 1843. Tab. XXII. fig. Tab. XI. fig. 3. Tab. VII. fig. 1.

93) Ueber die angeborenen Fetthautgeschwülste mit 2 Abb. 1814. Fol.

tunicis synovialibus formant arthremphyta praeceptoris C. A. S. Schultze<sup>94</sup>), lipomata arborescentia J. Müller<sup>95</sup>) quae per processum in §. 33. descriptum in arthrolithos transeunt\*).

### §. 30. De atheromate.

Atheroma constat e cystide celluloso-fibrosa variae crassitudinis, cujus facies externa plus minusve arcte adnata est organis circumdantibus, interna epithelio celluloso sine nucleis vel squamoso vestita. Haec cystis, praeter uberrimam generationem et abjectionem epithelii et saepe etiam pilorum, dentium, et formatione ossium, secernit pultem adiposam mistam aqua, albumine, materia extractiva et salibus calcariae, magnesiae, kali, natri. Substantiae adiposae, quae atheromatibus continentur sunt cholestearinum, stearinum, margarinum, elainum et acidum butyricum<sup>96</sup>). Cystis saepius in osseam naturam transit. Salium calcariae proportio in pulte atheromatum interdum erga reliquas substantias tantopere augetur, ut calcaria solida concrementa formet, id quod pertinet ad eum processum, quem nomine gypsosteatomatis infra describam.

Atheromata inveniuntur in variis locis corporis. Obviam fiunt in cute et sub cute saepissime in cute cranii, in ovariis aliisque organis.

Crescunt sine gravamine nisi quod in loco suo efficiunt atheromata, laesiones vero varii generis oriri possunt ex compressione organorum propinquorum; ita si os quoddam premitur, id sensim fere deletur. Magnitudinem nanciscuntur variam a pisi usque ad capitis ambitum. In-

94) De Camp, de arthrolithis et arthremphytis. Diss. inaug. Gryph. 1843.

\*) A. Fischer, de arthrolithis et arthremphytis. Diss. inaug. Gryph. 1851.

95) Ueber den feinern Bau und die Formen der krankhaften Geschwülste. Lif. I. 1838. pag. 50.

96) G. Simon, Die Hautkrankheiten. Berlin 1848. p. 327.

terdum si ad quandam magnitudinem pervenerunt, subito decrescunt.

Eorum frequens generatio in cute ansam dedit liti de omnium atheromatum ex glandulis sebaceis origine, quam A. Cooper<sup>97)</sup> et Ribbentrop<sup>98)</sup> in primis defenderunt, Ph. v. Walther<sup>99)</sup> vero rejecit. Non meum est, fusius hoc loco rem tractare\*).

### §. 31. De cholesteatome.

Constitutione chemica qualitativa cholesteatoma cum atheromate congruit et fere una consistentia, quae propter majorem cholestearini et minorem aquae copiam firmitior est, ab illo differt et eo, quod cystis includens saepe est tenuissima vel interdum omnino non obviam facta est, id quod accidit in eo casu, quem ipse observavi, quum nuper in nosocomio nostro cholesteatoma inveniretur in cerebro feminae epilepticae.